Ego haban multu aliu remarcos et proponos, sed ante publicarlo, ego expectan judicio di socies dil Academia pro Interlingua de suprascriptus.

Stockholm in Svedia am 15 junio 1912.

NILS EKHOLM

Membre di Svedal Academia de Scientios.

Ad propositiones super vocabulario.

Per P. WILFRIDO MOESER.

Magno parte de cosmoglottistas in veritate et essentialmente vole nihil alio, quam creare un lingua mere intermedio inter linguas neo-romano. Apte nos illos vocare pote: « neoromanistas ».

Ce cosmoglottistas nimis parum specta sensu nationale de nos extraneos, sicut ipsos etiam omnino nullo ratione habe de difficultates peculiares, que existe pro nos Germanos, Slavos, et millions de alias cultos homos. Imo illos, ut ego saltem arbitra, vole un utopia. In methodo nempe de istos in perpetuo numquam nos pote habere alias vocabularios de Interlingua, quam totalmente rudimentarios, neque scilicet integros, neque habentes claritate necessario et perspicuitate de significationes, neque continentis phraseologia vel usu de loque.

Qui pote ex historia discere, pote ex historia toto de idea cosmoglottico facilmente concludere, que præcipue per difficultates de vocabulario omne lingua artificiale usque hodie perire debeba. Nullo systema usque nunc produceba alias lexicons quam totalmente rudimentarios.

Juxta persuasione meo intimo ades solum unico via ad solvere quæstiones de vocabularios. Lexicon nempe de Interlingua in totalitate debe es desumpto ex *uno* lingua naturale, in que retamen un lingua moderno minime es apto (propter necessario respectu ad sensu nationale de extraneos). Superes ergo in praxi lingua solo latino (latino autem in sensu strictiore, que scilicet non se extende usque ad hodierno neoromanismo) cum suo amplissimo vocabulario. Et profecto! Ce lexicon latino in modo eminentissimo es commune ad omnes cultos nationes! Addere solum nos debe aptos voces exoticos, pro necessitate scilicet *peculiare* moderno. Scribeba super ce re iteratamente in « *Discussions* » (1910, num. 7, pag. 199; 1911, num. 2, pag. 66-68, et num. 3, pag. 84-85).

Nos omnes, et neoromanos, et extraneos, habe un firmissimo commune vinculo in cultura humanistico. Homos de ist cultura es *semper et ubique aptissimos* ad formare Interlingua, et ad creare in ipso Interlingua un *litteratura typico*, que litteratura

deinde *pro homos minus cultos esse* pote quasi *el proprio et vero schola* de novo lingua (nam homos de tale genere in praxi disce plerumque un alieno lingua primum per nonnullos phrases, ad quod deinde fortasse accede nonnullo conversatione et *lectione*).

Bene considerando es autem semper, que cultura humanistico et neoromanismo (in sensu linguistico) non simplicemente es uno et idem, — et que porro super intentiones de « neoromanistas » nos extraneos numquam pote esse contentos. — Ne apud ipsos quidem neolatinos lingua artificiale de ce neoromanistas multum vigere poterá, nam vix unquam lingua de istos poterá bene superare illos difficultates lexicales et phraseologicos, per que usque hodie omne conatu cosmoglottico debeba facere naufragio.

DE ARTICULO

Es noto que Volapük, lingua de Academia in 1887, habe articulo *el* in vocabulario, sed non in usu. Vide « *Discussions* » 1911 t. II pag. 96. Isto articulo in vocabulario, et suo non usu in practica, mane in Neutral. In 1911 pag. 74 et 91, me propone confirmatione de articulo *el* de Volapük.

Socio Hartl propone articulo *il*, derivato ex latino *ille illo illa*. Articulo *il* ante nomine feminine, per exemplo « *il matre* » es contra habitudine de italiano; ergo italiani in generale, judica illo dissonante, ut « *bono matre* ».

Es logico que ad alio populos que habe articulo differente, isto horribilitate non appare et non existe.

Sed me opina que es bono evitare isto apparentia de discordantia apud differente populos, ad intento de facilitare acceptatione de Interlingua apud publico. Et nam idem vocabulos habe genere grammaticale differente in differente linguas, unico solutione es de evitare quam plus es possibile usu de articulo, ut fac me et alios. Cum ist solutione es possibile acceptare articulo masculino *il* et feminino *la* (ambo contractibile in *l'* ante vocabulos que incipe per vocale), vice solo articulo neutro *el*, pro essere usato secundo judicio de scriptore, in casus in que illo judica necessario aut utile ad comprehensione de suo scripto.

Pro isto rationes me crede utile suspendere meo propositione de articulo *el*.

Ugo BASSO.

Alphabeto et phonetica.

(Ex GRIMBLOT, PASSY, HENRY, etc.).

Linguas A. D. F. H. I. P. Norge, Swedish, Nederland, Magyar, Polono, etc., adopta alphabeto latino, cum paucu variante.

Alphabeto latino, habe origine commune cum græco, hebraico, arabo, et plure alio, ex phœnicio, que veni ex Ægypto, ut resulta ex valore, forma (que nos non pote reproduce) et ordine de litteras.

Latino *a* responde ad græco *alpha*, et hebraico *aleph*.

» *b* » *beta* » *beth*.

» *c* » *gamma* » *ghimel*.

Sono originale de *c* es *g*; verso anno 300 ante Christo, sono medio *g* es factu tenue *c*, que substitue antiquo littera *k*.